150. l6ggjafarping 2019-2020.
Pingskjal 562 — 153. mal.

Svar

sjavaritvegs- og landbunadarradherra vio fyrirspurn
fra Andrési Inga Jonssyni um hvalreka.

Raduneytid 6skadi umsagnar Hafrannsoknastofnunar um pessa fyrirspurn og byggist svar
raduneytisins ad hluta til 4 umsdgn stofnunarinnar.

1. Hversu oft hefur verid tilkynnt um hvalreka a undanférnum 10 arum? Svarid oskast
sundurlidad eftir dagsetningu, strandstad, tegund og fjolda dyra a hverjum stad.
[ gagnagrunni Hafrannséknastofnunar eru skradir 237 hvalrekar 4 timabilinu 1. jantar
2009 til 9. oktober 2019. Eftirfarandi listi synir pa hvalreka sem skradir eru i gagnagrunn
Hafrannsoknastofnunar undanfarin 10 ar samkvemt umbedinni sundurlidun.

Listi yfir hvalreka 1. januar 2009-9. oktéber 2019
samkvaemt 6birtum gognum Hafrannséknastofnunar.

Dagsetning Tegund

Fjoldi dyra Strandstadur

5/1/2009 burhvalur 1 Bardastrond
28/1/2009 burhvalur 1 Medalland
3/3/2009 hnisa 1 Stigandafjorour
16/4/2009 barhvalur 1 Skagafjorour
21/4/2009 andarnefja 1 Reynisfjara
23/4/2009 hnafubakur 1 Reykjanes
5/5/2009 hnydingur 1 Reykjanes
20/5/2009 hntfubakur 1 Reykjanes
31/5/2009 leiftur 1 Landeyjasandur
15/6/2009 hnydingur 1 Skagafjordur
15/6/2009 hahyrna 1 Reykjanes
17/6/2009 hnydingur 1 Isafjardardjap
2/7/2009 hnisa 1 borlakshofn
10/7/2009 hnydingur 1 Reykjanes
20/7/2009 hnydingur 1 Strandir
22/9/2009 leiftur 1 Orzfi
25/11/2009  hahyrna 1 Vestmannaeyjar
17/1/2010 leiftur 1 Breiddalsvik
29/1/2010 hnisa 1 Landbrot
15/2/2010 rakahofrungur 1 Fagradalsfjara



Dagsetning Tegund

Fjoldi dyra Strandstadur

15/2/2010
1/3/2010
11/3/2010
24/3/2010
26/3/2010
21/5/2010
1/6/2010
5/8/2010
24/8/2010
25/8/2010
26/8/2010
26/8/2010
31/8/2010
31/8/2010
20/9/2010
26/10/2010
20/12/2010
3/1/2011
20/1/2011
27/2/2011
21/3/2011
30/3/2011
30/3/2011
2/4/2011
22/4/2011
26/4/2011
2/5/2011
7/5/2011
29/6/2011
1/7/2011
14/7/2011
1/9/2011
12/12/2011
18/1/2012
18/1/2012
1/3/2012
5/3/2012

hrefna
andarnefja
hntfubakur
hnufubakur
hnisa

hahyrna
hahyrna

ogr. medalstor
steypireydur
steypireyour
hnydingur
hnydingur
leiftur
hofrungar 6greint
hnydingur
hnydingur
hnydingur
burhvalur

ogr. medalstor
hnafubakur
rakahofrungur
burhvalur
grindhvalur
rakahdfrungur
hahyrna
burhvalur
andarnefja
ogr. medalstor
hnydingur
burhvalur
hnydingur
rakahdfrungur
burhvalur
grindhvalur
burhvalur
hnafubakur

burhvalur

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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—_ e = e = e

Fagradalsfjara
Reydarfjordur
Reynisfjara
Eyjafjallasandur
Skagafjorour
Reykjanes
Skjalfandafloi
Strandir

Skagi

Vatnsnes
Vatnsnes

Skagi
Héradssandur
Héradssandur
Eyjafjorour
Snefellsnes
Reykjanes
Hornafjorour
Langanes
Héradssandur
Vopnafjordur
Landeyjasandur
Landeyjasandur
Vikurfjara
Sneefellsnes
Reykjanes
Sneefellsnes
Reykjanes
Siglufjordur
Borgarfjorour eystri
Strandir
Reykjanes
Vopnafjordur
Hornafjorour
Sneefellsnes
Stokkseyri

Bardastrond



Dagsetning Tegund

Fjoldi dyra Strandstadur

25/3/2012
1/4/2012
1/4/2012
30/4/2012
27/6/2012
29/6/2012
12/7/2012
16/7/2012
7/8/2012
18/8/2012
22/8/2012
13/10/2012
15/11/2012
16/11/2012
20/1/2013
11/2/2013
14/2/2013
13/4/2013
13/4/2013
2/5/2013
4/5/2013
22/6/2013
22/6/2013
3/7/2013
22/7/2013
7/8/2013
21/8/2013
28/8/2013
7/9/2013
11/9/2013
13/9/2013
19/9/2013
21/9/2013
1/10/2013
1/10/2013
2/10/2013
14/10/2013

burhvalur
andarnefja
rakahofrungur
hnisa

hnisa

Ogr. medalstor
nordsnjaldri
ogr. medalstor
grindhvalur
andarnefja
barhvalur
hrefna
hahyrna
hnufubakur
hnydingur
hnydingur
hnisa
hnydingur
hnydingur
hnisa

hahyrna
grindhvalur
hrefna
hahyrna
hrefna

ogr. medalstor tannhvalur
hahyrna
burhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
langreydur
burhvalur
grindhvalur

burhvalur

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
5
1

Snefellsnes
Alftarver
Breiddalsvik
Alftafjordur
Reykjavik
Selvogur
Eyjafjallasandur
Strandir
Bardastrond
Féskrudsfjorour
Landeyjasandur
Snefellsnes
Sneefellsnes
Landeyjasandur
Skogarsandur
Reykjanes
Reykjanes
Alftanes
Alftanes
Snefellsnes
Langanes
Eyjafjallasandur
Borgarbyggd
Strandir
Hruatafjordur
Snefellsnes
Landeyjasandur
Langanes
Sneefellsnes
Snefellsnes
Bardastrond
Snefellsnes
Sneefellsnes
Borgarbyggo
Reykjanes
Borgarbyggo
Borgarbyggd



Dagsetning Tegund Fjoldi dyra Strandstadur
23/10/2013  hnydingur 1 Sneefellsnes
27/1/2014 burhvalur 1 Melrakkaslétta
29/1/2014 hnydingur 1 Landeyjasandur
6/3/2014 hrefna 1 Bardastrond
13/3/2014 rakahofrungur 1 Reydarfjordur
2/3/2014 hnufubakur 1 Skardstrond
7/5/2014 hahyrna 1 Bardastrond
19/6/2014 hntfubakur 1 Bardastrond
8/8/2014 burhvalur 1 Strandir
11/8/2014 grindhvalur 1 Melasveit
29/9/2014 ogr. medalstor 1 Skagafjordur
3/10/2014 hrefna 1 Selvogur
13/10/2014  grindhvalur 1 Skagafjordur
13/10/2014  héhyrna 1 Reykjanes
17/10/2014  burhvalur 1 Breiddalsvik
28/10/2014  grindhvalur 1 bykkvabzjarfjara
2/12/2014 hnydingur 1 Borgarbyggd
1/1/2015 ogr. medalstor 1 Skogarsandur
17/2/2015 hnufubakur 1 Hvammsfjara
11/4/2015 léttir 1 Hornafjorour
6/5/2015 hrefna 1 Reykjanes
13/5/2015 andarnefja 1 Skagafjorour
9/6/2015 hntfubakur 1 Hornafjorour
9/6/2015 burhvalur 1 Bardastrond
21/6/2015 langreydur 1 Sneefellsnes
4/8/2015 grindhvalur 1 Vikurfjara
17/8/2015 hnisa 1 Sneefellsnes
22/9/2015 burhvalur 1 Sélheimasandur
27/9/2015 hrefna 1 Langanes
26/11/2015  hrefna 1 Seltjarnarnes
19/1/2016 burhvalur 1 Oxarfjordur
2/3/2016 hahyrna 1 Snefellsnes
13/3/2016 grindhvalur 1 Eyrabakki
28/3/2016 nordsnjaldri 1 Reykjanes
5/5/2016 burhvalur 1 Eyjafjorour
6/5/2016 hnufubakur 1 bykkvabajarfjara
7/6/2016 ogr. medalstor 1 Eyjafjorour



Dagsetning Tegund Fjoldi dyra Strandstadur
3/7/2016 burhvalur 1 Strandir
13/7/2016 langreydur 1 Strandir
13/7/2016 hahyrna 1 Strandir
23/7/2016 hrefna 1 Strandir
27/7/2016 hnydingur 1 Hafnarfjorour
29/7/2016 grindhvalur 1 Landeyjasandur
7/8/2016 grindhvalur 1 Patreksfjordur
15/8/2016 grindhvalur 1 Reykjanes
25/8/2016 andarnefja 1 Héradssandur
27/8/2016 grindhvalur 1 Strandir
27/8/2016 grindhvalur 1 Strandir
28/8/2016 hnufubakur 1 Borgarfjordur eystri
1/9/2016 hnydingur 1 Seltjarnarnes
1/9/2016 hnydingur 1 Seltjarnarnes
20/9/2016 leiftur 1 Hestgerdisfjara
1/10/2016 hrefna 1 Borgarfjorour
25/11/2016  hnufubakur 1 Strandir
26/12/2016  leiftur 1 Borgarfjorour
26/12/2016  6gr. medalstor 1 Siglufjordur
8/1/2017 andarnefja 1 Héradssandur
25/1/2017 burhvalur 1 Melrakkaslétta
25/1/2017 langreydur 1 Snefellsnes
12/4/2017 leiftur 1 Sneefellsnes
25/4/2017 burhvalur 1 Selvogur
6/6/2017 burhvalur 1 Borgarfjorour
14/6/2017 hrefna 1 Reykjanes
17/6/2017 ogr. stor reydarhvalur 1 Fossfjara
9/7/2017 grindhvalur 1 Snefellsnes
3/10/2017 sandreydur 1 Hrutafjérdur
10/10/2017  andarnefja 1 Hunafjordur
8/1/2018 langreydur 1 Reykjanes
31/1/2018 andarnefja 1 Reykjavik
15/2/2018 nordsnjaldri 1 Sneefellsnes
1/3/2018 burhvalur 1 bjorsarosar
9/3/2018 hntfubakur 1 Hédinsfjordur
19/3/2018 andarnefja 1 Vattarnes
25/3/2018 andarnefja 1 Seydisfjordur



Dagsetning Tegund

Fjoldi dyra Strandstadur

28/3/2018
4/4/2018
16/4/2018
21/4/2018
21/4/2018
23/5/2018
23/5/2018
26/5/2018
27/6/2018
28/6/2018
28/6/2018
28/6/2018
17/7/2018
5/8/2018
6/8/2018
7/8/2018
10/8/2018
17/8/2018
20/8/2018
20/8/2018
20/8/2018
23/8/2018
23/8/2018
23/8/2018
26/8/2018
28/8/2018
28/8/2018
28/8/2018
29/8/2018
31/8/2018
11/9/2018
21/9/2018
11/10/2018
22/10/2018
22/10/2018
19/11/2018
26/11/2018

barhvalur
hnydingur
andarnefja
grindhvalur
andarnefja
burhvalur
hntfubakur
rakahdfrungur
hnydingur
hahyrna
andarnefja
skugganefja
grindhvalur
hrefna
andarnefja
hnafubakur
grindhvalur
andarnefja
skugganefja
skugganefja
skugganefja
andarnefja
andarnefja
hnisa
hrefna
andarnefja
hrefna
andarnefja
andarnefja
andarnefja
andarnefja
andarnefja
andarnefja
grindhvalur
grindhvalur
nordsnjaldri

ogr. medalstor

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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Strandir
Hunafjordur
Héradssandur
Stokkseyri
Skagafjordur
Isafjardardjap
Strandir
Reykjanes
Skjalfandafloi
Bardastrond
bvottarskridur
Hornafjorour
Sneefellsnes
Bardastrond
Skjalfandafloi
Skagafjorour
Reykjavik
Reykjavik
Eskifjordur
Nordfjardarfloi
Breiddalsvik
Sudursveit
Berufjardarstrond
Bolungarvik
Reykjanes
Strandir
Reykjanes
Ingo6lfshofoi
Skagafjordur
Snefellsnes
Skjalfandafloi
Skagafjorour
Skjalfandafloi
Snefellsnes
Ingolfshofoi
Vestmannaeyjar

Reykjavik



Dagsetning Tegund

Fjoldi dyra Strandstadur

26/11/2018
26/12/2018
21/3/2019
21/3/2019
21/3/2019
21/3/2019
21/3/2019
28/5/2019
29/5/2019
29/5/2019
15/6/2019
3/7/2019
9/7/2019
21/7/2019
22/7/2019
23/7/2019
29/7/2019
6/8/2019
6/8/2019
8/8/2019
8/8/2019
13/8/2019
13/8/2019
15/8/2019
16/8/2019
16/8/2019
16/8/2019
30/8/2019
7/9/2019
12/9/2019
15/9/2019
9/10/2019

grindhvalur
andarnefja
burhvalur
burhvalur
hnisa
andarnefja
hnafubakur
hrefna

ogr. stor reydarhvalur
hahyrna
andarnefja
grindhvalur
hnydingur
grindhvalur
hntfubakur
grindhvalur
grindhvalur
burhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
grindhvalur
hrefna
hahyrna
grindhvalur
grindhvalur
ogr. medalstor tannhvalur

burhvalur
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Hruatafjordur
Skjalfandafloi
Stugandafjordur
Ingo6lfshofoi
Vestmannaeyjar
Vestmannaeyjar
Sudursveit
Reykjavik
Landeyjasandur
Strandir
Hruatafjordur
Reykjanes
Reykjanes
Snefellsnes
[safjardardjap

Snefellsnes

Breidamerkursandur

Reykjanes
Sneefellsnes
Alftanes
Reykjanes
Seltjarnarnes
Reykjanes
Reykjanes
Reykjanes
Reykjavik
Breiddalsvik
Langanes
Langanes
Hvalfjorour
Reykjanes

Oseyrartangi
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2. Hefur verid skodad hvada tengsl kunna ad vera a milli hvalreka og:

a. umferdar skipa nalegt hvalavooum, til ad mynda hvalaskodunarbata,

b. umferdar skipa sem senda fra ser 6flug hljodsjarmerki, til ad mynda herskipa og kaf-
bata,
bergmalsrannsokna oliuleitarskipa,
notkunar hvalafeela til ad halda hvolum fra veidarferum skipa,
notkunar hljodsjarbauja og annarra hijoomyndandi verkfeera vio kafbataleit, eda
" annarrar hljoomengunar af mannavoldum?

a. Ekki hefur verid gerd fredileg uttekt 4 hugsanlegum tengslum milli almennrar
skipaumferdar og tidni hvalreka hér vid land. Ymsar erlendar rannsoknir 4 hvalrekum syna
a0 arekstrar skipa og hvala geti verid mikilveegur pattur i danartidni hvala, einkum par sem
saman fer mikil skipaumferd og vidkvamir stofnar hvala. Ma par m.a. nefna stofn langreydar
i Midjardarhafi en alvarlegasta deemid er liklega sléttbakur (fslandssléttbakur) i Nordur-
Atlantshafi. bessi tegund var utbreidd i Nordur-Atlantshafi fyrr & 6ldum en leifar stofnsins
telja nu faein hundrud dyra sem halda til vid austurstrond Bandarikjanna og Kanada. Mikil
skipaumferd 4 pvi svedi er talin hamla endurreisn stofnsins og hafa verid settar sérstakar
siglingareglur vegna pess.

Hvalaskodun hefur aukist gifurlega um allan heim og er vida ahyggjuefni enda beinist hiin
oft sérstaklega a0 svaedum sem eru mikilvaeg hvalastofnum. Visindanefnd Alpjédahvalveioi-
rddsins hefur 4 undanférnum 4rum fjallad 1 auknum meli um per hettur sem stedja ad
hvolum vegna siglinga badi almennt (https://iwc.int/ship-strikes) og sérstaklega vegna hvala-
skodunar (https://iwc.int/whalewatching).

Geroar hafa verid nokkrar rannséknir hér vio land & ahrifum hvalaskodunar 4 hegdun og
moguleg langtimadhrif & hvali. Nidurstodurnar benda til ad agangur hvalaskodunarskipa og
bata i Faxafléa hafi neikvaed ahrif & hegdun hrefnu, sérstaklega hvad vardar fedunam
(Christiansen et al., 2013). Hins vegar er 6liklegt ad pessi truflun hafi varanleg alvarleg ahrif
a liffraedi (eexlunargetu) hvalanna til lengri tima litid vegna hreyfanleika hvalanna innan haf-
svaedisins vid [sland (Christiansen et al., 2015).

b. I gangi er fj61pjodleg rannsokn par sem reynt er ad kanna orsakir 6venjulegs fjolda and-
arnefju og svinhvalareka, 4 arinu 2018, 4 strondum margra landa vid Nordaustur-Atlantshaf,
m.a. hér vid land. I pvi sambandi er m.a. er litid til vid vidveru herskipa og herafingar sem
fram foru sumarid 2018. Erfidlega hefur p6é gengid ad afla upplysinga fra hernadaryfirvold-
um. Engar rannsoknir hafa verid gerdar hér vid landa a tengslum hvalreka og umferdar skipa
sem senda fra sér 6flug hljoosjarmerki.

c. Ekki er vitad til ad konnud hafi verio tengsl milli hvalreka og bergmalsrannsokna oliu-
leitarskipa hér vid land. Hins vegar eru sérfredingar vid erlendis um bord i oliuleitarskipum
sem fylgjast naid med og skra nidur sjaanlegt dyralif i kringum skipin (fuglar og sjavarspen-
dyr). Tilraunir fara a0 jafnadi ekki fram pegar hvalir sjast innan 180 desibel marka fra
rannsoknaskipi og naio er fylgst med peim sjavarspendyrum sem sjast innan 160 desibel
marka. Pessir adilar hafa vald til ad stodvad rannsoknir og notkun hljodbunadar eftir pérfum.’

RN

' Sja: https://www.pge.com/includes/docs/pdfs/shared/edusafety/systemworks/dcpp/seismic_survey8.pdf,

https://www.fisheries.noaa.gov/action/incidental-take-authorization-oil-and-gas-industry-geophysical-survey-activity-atlantic,
https://www.fisheries.noaa.gov/webdam/download/84146686
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d. Hja Hafrannsoknastofnun hafa verid framkvamdar tilraunir med hnisufaelur & porska-
netum en arangur slikra tilrauna er takmarkadur enn sem komid er.

e. Ekki er vitao til a0 slik gogn hafi verid tekin saman hér vid land.

f. Almennt er litil adgengileg vitneskja um slikar rannsdknir i tengslum vid hvalreka og
ekki vitad til ad slik gdgn hafi verid tekin saman hér vio land.

3. Hafa verio gerdar videigandi krufningar og synataka a strondudum hvélum sem geta
gefio upplysingar um danarorsék, svo sem:
a. sjukdomsvaldandi érverur,
b. kéfunarveiki, eda
c. skadi d innra eyra vegna hljodmengunar i nalegd vio hvalina?

Samkvemt samkomulagi fra 4rinu 2005 um adkomu opinberra adila ad hvalrekum var
Hafrannsoknastofnun falid meginhlutverk hvad vardar skraningu og rannsoknir.> Adstedur
rada mestu um hvaod hagt er ad gera i hverju tilfelli. Oft eru hraein pad géomul ad notagildi
syna er mjog takmarkad. Reynt er ad safna ad lagmarki erfoasynum ar 6llum strondudum
hvolum til ad f4 dreidanlegar tegundagreiningar en eins og segir ad framan er ekki alltaf 1jost
afatliti hreeanna hvada tegund er um ad raeda. Jafnframt er reynt ad safna 6drum synum, svo
sem kjotsynum, spiksynum og magasynum sem nyst geta vid greiningu a faduvistfredi
(isotopar, feeduleifar) og mengunaralagi (PCB, pungmalmar). Sérstok ahersla er 16g0 4 a0
afla syna Ur peim tegundum sem litlar upplysingar eru til um, svo sem svinhvélum, par sem
sérhver vidbot getur gefid mikilvaegar upplysingar um liffreedi tegundarinnar, svo sem kyn-
feerum og synum sem nyst geta til aldursgreiningar (tennur, eyrnatappar, augu). Danarorsok
er, midad vid nuverandi dherslur, sjaldnast hagt ad dkvarda nema i tilfellum par sem sja ma
skyr ytri ummerki, t.d. um veidarferi eda skipsskrafur. bad gildir einnig 4 heimsvisu ad
sjaldnast er haegt ad segja fyrir med vissu um danarorsok, enda pyrfti til pess umfangsmiklar
og kostnadarsamar krufningar sérhafora dyralakna.

Hvag vardar sjukdomsvaldandi 6rverur pa hefur hefur Hafrannsoknastofnun undanfarin
ar tekio reglulega syni sem nytast i samstarfi vid adrar stofnanir til rannsékna 4 mogulegum
veirusykingum, svo sem Tilraunast6d Haskoéla {slands 4 Keldum. Hér er p6 ekki um kerfis-
bundio eftirlit a0 reda heldur rannsoknir sem helgast af fraedilegum dhuga einstakra visinda-
manna.

4. Er fyrirhugad ad vinna slik syni og leita nidurstadna?

Lengi vel var upplysingum um hvalreka ekki safnad kerfisbundio en fra arinu 1981 hefur
Hafrannséknastofnun framkvaemt slika skraningu med skipuldgdum hetti (sja m.a.
Sigurjonsson o.fl., 1993; Vikingsson and Halldérsson, 2006). Med timanum hefur safhast upp
toluverdur vefja og synabanki sem undanfarin ar hefur synt sig ad vera mikilvegt innlegg i
ymsar alpjoédlegar rannsoknir. Litlu fjarmagni hefur hins vegar verido vario til beinnar
urvinnslu peirra syna sem til eru enda um langtima verkefni ad raeeda sem nt er farid a0 skila
upplysingum.

Tilraunastod Haskéla fslands ad Keldum hefur reglulega fengid syni til skimunar &
mogulegum sjukdomsvoldum og Hafrannsoknastofnun hefur tekid patt i fjolmorgum
alpjodlegum rannséknum sem m.a. byggjast 4 synatoku tr hvalrekum. Starfshopur opinberra
adila sem koma med einum eda 6drum hatti ad hvalrekum hefur unnid ad endurskodun
verklagsreglna sidan 2018. Vinnunni er 61okid en 1jost er ad Hafrannsoknastofnun mun afram

2

https://www.ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/Heilbrigdiseftirlit/VerklagsreglurHvalreki.pdf
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gegna lykilhlutverki vardandi skraningar hvalreka og annarra almennra liffreedirannsokna,
en krufningar til ad meta sjukdomsvalda eda adrar danarorsakir verda vaentanlega i umsjon
dyralekna MAST. Ekki er po liklegt ad teknar verdi upp slikar krufningar nema e.t.v. i
sérstokum tilfellum eins og tidast vidast erlendis.
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